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Hvordan kommer bekkeåpningsprosjektene i gang? 

Hvilke mål settes og hva tas hensyn til i prosessen?

Bekkeåpningsprosjekter
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Alnaelva er Oslos lengste elv. Et av 
hovedvassdragene i Oslo kommune.

Springer ut fra Alnsjøen i Lillomarka og munner 
ut i Bjørvika og Oslofjorden.  

Deler av elva er lagt i rør. Mange av 
sidebekkene til Alna er fortsatt lukket.

Alnaelva

Kilde: Oslo kommune, 2022

https://www.oslo.kommune.no/miljo-og-klima/slik-jobber-vi-med-miljo-og-klima/vannmiljo-og-overvann/elver-og-bekker/#gref
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Bidra til å øke kunnskapen om bekkeåpninger og 
tilknyttede prosesser for måloppnåelse

Vurderte i hvilken grad ulike mål ble tatt i betraktning 
i planleggingsprosessene og i gjennomføringen av 
bekkeåpningene

Dokumentanalyse og intervjuer

Motivasjon: dokumentere og evaluere for læring og 
videreutvikling

Studie av bekkeåpninger i Alnas 
nedbørfelt

Nesheim, Furuseth og Barkved (2023) 

https://niva.brage.unit.no/niva-xmlui/handle/11250/3065213
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Bekkeåpning som klimatilpasningstiltak 

I Nasjonal strategi for restaurering av vassdrag 2021 - 2030,
er det en tydelig ambisjon om å gjenåpne urbane lukkede 
bekke- og elvestrekninger. 

Oslo kommune har tydelig politisk målsetning om å 
gjenåpne bekke- og elvestrekninger der dette er mulig. 

Bekkeåpning

Kilde: Oslo kommune, 2022

https://www.oslo.kommune.no/miljo-og-klima/slik-jobber-vi-med-miljo-og-klima/vannmiljo-og-overvann/elver-og-bekker/#gref


Naturbaserte løsninger (NBL) er definert som «tiltak for å 
beskytte, bevare og restaurere, og på en bærekraftig måte 
bruke og forvalte naturlige eller modifiserte økosystemer på land, 
i ferskvann, langs kysten og i havet, som på en effektiv og tilpasset 
måte håndterer sosiale, økonomiske og miljømessige 
utfordringer og samtidig er til beste for menneskers livskvalitet, 
økosystemtjenester, økosystemenes motstandsdyktighet og 
naturmangfoldet»  - Meld. St. 26 (2022-2023), s. 46.

Bekkeåpning og naturbaserte løsninger
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IUCNs globale standard for naturbaserte løsninger (IUCN 2020)

Bekkeåpninger innebærer en type av naturbaserte løsninger 
for  bl.a. overvannshåndtering og vannkvalitetsmål avhengig 
av hvordan bekkeåpningen gjennomføres. 

https://iucn.org/our-work/topic/iucn-global-standard-nature-based-solutions
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1. Prosessene for å få godkjent 
reguleringsplan for utbyggingen

2. Medvirkning

3. Bekkeåpningens utførelse og mål

4. Vurdering av plan og måloppnåelse i 
henhold til føringer og forpliktelser 

Gjennomgang av prosjektene

➢ Aichi-mål 15
• Restaurering

• Bevaring

➢ FNs bærekraftsmål
• Vannkvalitet (6.3)

• Vern og gjenoppretting (6.6)

• Medvirkning (6B)

• Tilgang til grøntområde (11.7)

• Klimatilpasning (13.1)

• Ferskvannsbaserte økosystemer (15.1)

• Unngå fremmedarter (15.8)

➢ Vannforskriften
• Biologisk og kjemisk kvalitetselementer

• Hydromorfologi

Vurdering av plan og måloppnåelse

For hvert av de tre bekkeåpningsprosjektene så vi på: 

Nesheim, Furuseth og Barkved (2023) 

https://niva.brage.unit.no/niva-xmlui/handle/11250/3065213
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Tre ulike bekkeåpningsprosjekter i Alnas nedbørfelt

Lindebergbekken Bakåsbekken

Foto: I. Nesheim, aug. 2022 Foto: I. Nesheim, des. 2022 Foto: VAV, 2022

Julsbergbekken

De 3 bekkeåpningsprosjektene representerer tre ulike situasjoner med hensyn til formål, tidsrom for gjenåpningen, 
ansvarlige tiltakshavere og prosjektledere og tilgjengelige arealer. 



Gjenåpnet strekk på 200 meter mellom Høybråten og Haugenstua
➢ Bekken ble i 2008 inkludert i en mulighetsstudie i et oppdrag fra plan- og 

bygningsetaten. Det utgjorde et viktig grunnlag for senere planforslag.
➢ En faktisk beslutning om gjenåpning ble realisert i forbindelse med at Statens

Vegvesen (SVV) skulle bygge gang- og sykkelvei.
➢ Bymiljøetaten, prosjekteier og prosjektleder for bekkeåpning og aktivitetspark. SVV

ledet arbeidet med bygging av gang- og sykkelvei.
➢ Finansiering sikret gjennom Groruddalssatsingen og fra Husbanken.

Julsbergbekken
23.10.2024

Planprosess: 
Mai 2012 Planforslag
Okt. 2012: Planforslag godkjennes

Rammetillatelse gis
Juni 2013: Igangsettelsestillatelse gis
2013-15:     Gjenåpning utføres

Foto: I. Nesheim, aug. 2022

Foto: I. Nesheim, aug. 2022

Bekkeåpningens utførelse og målfokus
Biologisk mangfold: Bekkeløpet ble anlagt med 3 dammer/våtmarksområder for 

vannrensing og for å fremme biologisk mangfold.
Overvann, flom, tørke: Dimensjonering av vannføring og overvann ift. til bekkeløpets bredde 

og sykkel- og gangsti. Pigging av fjell. Tilførsel av rent vann ved tørke.
Vannkvalitet: Sandfang for å fange forurensning etablert i kulp. Vannrensing var 

sentralt for plantevalg. 
Rekreasjon: Aktivitespark med flere broer og gangveier, møte- og grillpasser, 

benker, lekeapparater, drikkevannsfontene. 



Gjenåpnet ca. 90 meter av bekken ved Lindeberg Omsorgssenter
➢ Prioritert for gjenåpning i kommune delplan Alna Miljøpark
➢ Sikret gjennom rekkefølgebestemmelser ved planlegging av nytt sykehjem
➢ Tre-partsavtale mellom Omsorgsbygg, Eiendoms- og byfornyelsesetaten 

(EBY) som grunneier og Bymiljøetaten (BYM) som vassdragsansvarlig. 

Lindebergbekken
23.10.2024

Planprosess: 
Juni 2009: Fullstendig planinitiativ 

og oppstartsmøte
2012-17: Dialog, møter, nye planutkast 

og kunnskapsgrunnlag
Mai 2017: Detaljregulering vedtatt
2017-20: Gjenåpning utføres

Biologisk mangfold: BYM hadde fokus på å sikre biologisk mangfold. Tilrettelegging 
for fiskevandring og vegetasjon m/hjemmehørende arter.

Overvann og flom: Adresseres av flere etater og aktørers uttalelser til planen. 
Bekkeåpningen brukes som overvannshåndtering.

Vannkvalitet: Ble ikke diskutert fordi vannkvaliteten i området var god. 

Rekreasjon: Bekkeåpningen m. grøntarealer, berikelse for sykehjemmets 
uteområde.

Bekkeåpningens utførelse og målfokus

Foto: I. Nesheim, des. 2022

Foto: I. Nesheim, des. 2022



Bakåsbekken 
23.10.2024

Prosjektet for gjenåpning av bekken på Furuset ble initiert gjennom en områderegulering

➢ Sikret gjennom rekkefølgebestemmelser ved to detaljreguleringer:
(i) Omsorgsbyggs nye sykehjem i Granstangen 51, og 
(ii) Omregulering av Karihaugveien 22

➢ Forslagstiller henholdsvis Omsorgsbygg (nå: Oslobygg) og Karihaugen Logistikkpark AS.

➢ De kommunale etatene var tydelig på at bekken bør gjenåpnes, hvilket endte med at 
bekken skulle gjenåpnes i følge planforslaget.

➢ Prosjektet med bekkeåpning ledes av vann- og avløpsetaten, i et samarbeid med 
bymiljøetaten. 

Bekken er tenkt gjenåpnet i sitt historiske bekkeløp og utformes som en liten grunn og 
naturlik bekk. Det gamle bekkerøret skal beholdes for avlastning ved mye regn. 

Foto: I. Nesheim, des. 2022

Foto: VAV, 2022

Planprosess: 
2014: Planinitiativ og 

oppstartsmøte
2015-17: Dialog, møter, planforslag
Feb. 2018: Planforslag på offentlig 

ettersyn
Aug. 2022: Detaljregulering vedtatt

Prosjektet ikke ferdigstilt ved avslutning av studiet. Gjenåpning er forespeilet i 2025. 
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Byøkologisk program 
2011-2026

• Kommunedelplan 
for Alna Miljøpark

• Nasjonal strategi 
aktivt friluftsliv

• Prinsipper for 
gjenåpning av elver og 
bekker i Oslo

• Temakart T7 
• blågrønn struktur 

(kommuneplan)
• Regional tiltaksprogram 

(vannforskriften)
• FNs bærekraftsmål
• NOU: Overvann i byer 

og tettsteder

• Kommuneplan for 
Oslo (samfunnsdel)

• Handlingsplan for 
overvannshåndteri
ng i Oslo

• Plattform for 
byrådssamarbeid

Helhetlig tiltaksplan 
for Oslofjorden

Strategi for 
overvannshåndtering i 
Oslo 2013-2030

Turveistrategi for 
Oslo kommune

• Klimastrategi 
Oslo mot 2030

• IUCN globale 
standard for 
NBL

• Nasjonal 
restaureringsstrategi

• Styringsdokument: 
Gjenåpning av elver 
og bekker i Oslo

2014 2016 2020 2022

2011 2013 2015 2019 2021

Statlige 
planretningslinjer 
klimatilpasning

2018

Aichi-målene for 
biologisk mangfold

2010

2017: Lindebergbekken gjenåpnes(2008) 2012-2015: Julsbergbekken gjenåpnes

2010 2015 2020 2022

2014 → planprosess for gjenåpning av Bakåsbekken
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Formålet med styringsdokumentet er å sette rammer 
for arbeidet med gjenåpning av bekker og elver i Oslo 
kommune slik at de oppnår målene de har satt seg.

Oslo kommunes styringsdokument for gjenåpning av 
bekker og elver (2022)

Kilde: Oslo kommune, 2022

3 overordnede mål ligger til grunn for gjenåpning:

➢ God tilpasning til klimaendringer
➢ Bedre vannmiljø og styrket byøkologi
➢ Økt mulighet for friluftsliv og bedre folkehelse

https://www.oslo.kommune.no/miljo-og-klima/slik-jobber-vi-med-miljo-og-klima/vannmiljo-og-overvann/elver-og-bekker/#gref
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Kilde: Oslo kommune, 2022

Oslo kommunes styringsdokument for gjenåpning av 
bekker og elver (2022)

https://www.oslo.kommune.no/miljo-og-klima/slik-jobber-vi-med-miljo-og-klima/vannmiljo-og-overvann/elver-og-bekker/#gref
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Forslag til dokumentasjon og egenevaluering

Kilde: Nesheim, Furuseth og Barkved (2023) 

https://niva.brage.unit.no/niva-xmlui/handle/11250/3065213


Mange premisser legges i 
plan- og planleggingsfasen

23.10.2024

Rapport: Furuseth mfl. 2024

Å ta i bruk virkemidler og verktøy som bl.a. 
bestemmelser i kommuneplanens arealdel, 
rekkefølgebestemmelser og innledende 
stedsanalyser kan bidra til økt bruk av 
naturbaserte løsninger i kommunen.

Tverrfaglig dialog og samarbeid i 
planprosessene er essensielt for å sikre gode 
løsninger.

https://www.miljodirektoratet.no/publikasjoner/2024/mars-2024/naturbaserte-losninger-i-kommunale-planer/


Studien av de 3 bekkeåpningsprosjektene i Alnas nedbørsfelt peker på:

23.10.24

Bekkeåpningsprosjekter 
er ofte komplekst og 
omfattende arbeid som kan 
innebære store endringer 
for nærmiljøet – inkludert 
verdiøkning for både 
nærmiljø og kommune. 

De første bekkeåpnings-
prosjektene i Oslo var 
«nybrottsarbeid» som la 
grunnlag for påfølgende 
strategier, veiledere m.m. 
som senere prosjekter har 
dratt nytte av.

Ved å dokumentere 
bekkeåpningsprosessene, 
sikrer vi et erfaringsbasert 
kunnskapsgrunnlag for 
senere prosjekter som 
utvikler seg med stadig 
mer erfaring og innsikt.



Takk for oppmerksomheten! Spørsmål?

Line Barkved – line.barkved@niva.no
Ingvild Skumlien Furuseth - ingvild.furuseth@niva.no
Ingrid Nesheim – ingrid.nesheim@niva.no

Takk til alle informanter som har delt av sin 
kunnskap og erfaring i forbindelse med rapportarbeidet!

Naturbasert sone  - niva.no/nbs
Bli med på vår digitale webinasere 
om naturbaserte og blågrønne løsninger 
for klima- og miljø
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Kilde: Nesheim, Furuseth og Barkved (2023) 

https://niva.brage.unit.no/niva-xmlui/handle/11250/3065213
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Kilde: Nesheim, Furuseth og Barkved (2023) 

https://niva.brage.unit.no/niva-xmlui/handle/11250/3065213
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Kilde: Nesheim, Furuseth og Barkved (2023) 

https://niva.brage.unit.no/niva-xmlui/handle/11250/3065213
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